مدارکی از تبلیغات سیاسی متفکین در ایران

در جنگ دوم جهانی

محمود امیدسالار

در سال ۱۳۶۹/۱۹۹۰ نشریه فارسی-زبان ایران شناسی که در آمریکا منتشر می‌شود، مقاله‌ای با عنوان «شاهنامه فردوسی و تبلیغات انگلیسی» به قلم دکتر پیتر چلکوفسکی، استاد ادبیات فارسی دانشگاه نیویورک، به چاپ رسانید. موضوع مقاله، تبلیغات انگلیسیان در ایران، در زمان جنگ دوم جهانی است و مخصوصاً بهره‌برداری آنان از هنرهای بصری را در تبلیغات به نفع متفکین مورد بحث و بررسی قرار می‌دهد (چلکوفسکی، ۱۹۹۰).

سید رشید عالی از ناسیونالیست‌های بنام عراقی بود که صریحاً با انگلیس‌ها دشمنی و از آلمان هیتلری طرفداری می‌کرد، و علی‌رغم ضدیتش با بریتانیا، تا می ۱۹۴۱ دوام آورد، اما در این سال، ارتش انگلستان به عراق هجوم آورد و نیروهای عراقی را شکست داد و رشید عالی مجبور شد که در ۲۹ می ۱۹۴۱، یعنی ۸ خرداد ۱۳۲۰ شمسی قمی، به ایران بگریزد و پس از ورود نیروهای متفقین به ایران در ۲۵ اوت ۱۹۴۱ (۳ شهریور ۱۳۲۰) به آلمان گریخت و پس از شکست آلمان نیز به عربستان سعودی پناهنده شد. به هر روی، مخالفت الکیلانی با متفقین، مخصوصاً انگلیس، و نکته که ترکیه هم تا سال ۱۹۴۵ بر ضد آلمان و متحدانش اعلان جنگ نداد، اهمیت ایران را در اذهان رهبران متفقین دو چندان ساخته بود، زیرا اگر می‌توانستند ایران را به سوی خود جلب کنند، هم از نظر تبلیغاتی و هم از نظر سوق الجیشی، به پیروزی بزرگی دست می‌یافتند.

فعالیت‌های تبلیغاتی آلمان، نظر دیپلمات انگلیسی ریدر بولارد (Reader Bullard) را، که بعدها سفیر انگلیس در ایران شد، جلب کرده بود. بولارد در نامه‌ای به تاریخ ۲۷ دسامبر ۱۹۴۰ (۶ دی ماه ۱۳۱۹) خطاب به آنتونی ایدن (۱۲ جون ۱۸۹۷ - ۱۴ ژانویه ۲۳/۱۹۷۷ خرداد ۱۲۷۶ - ۲۴ دی ماه ۱۳۵۵) (نک تصویر ۲) که در این زمان مسئول وزارت خارجه انگلستان بود، نگرانی خود را از «موفقیت تبلیغات آلمانها در ایران» و ناکارآمدی مأموران انگلیسی در مبارزه با این تبلیغات، اظهار داشت. در این میان، رضا شاه هم با تقاضاهای مکرر متفقین در مورد اخراج اتباع آلمانی از ایران مخالفت می‌کرد و بر آتش سوء ظن آنها نسبت به خودش دامن می‌زد. ظاهراً همین مخالفت از عواملی بود که سرانجام به براندازی او، و برتخت نشاندن فرزندش، محمدرضا پهلوی، منجر شد. اما با وجود براندازی و تبعید رضاشاه در ۱۶ سپتامبر ۱۹۴۱/۲۵ شهریور ۱۳۲۰، و بر سرکار آمدن محمدرضاشاه، ایران تا ماه سپتامبر سال ۱۹۴۳/شهریور ۱۳۲۲ همچنان بی‌طرفی خود را حفظ کرد و برضد آلمان و متحدینش، اعلام جنگ نداد.

در چهارسال آغازین جنگ دوم جهانی (۱۹۳۹ - ۱۳۱۸/۱۹۴۳ - ۱۳۲۲)، تلاش‌های متفقین در راستای جلب ایران، بیشتر از راه تبلیغات رسانه‌ای، من جمله انتشار کتب، جزوات، اعلامیه و پوسترها و کارت پستال‌های تبلیغاتی صورت می‌گرفت.

¹ Valerie Holman, "Kem's Cartoons in the Second World War," in *History Today*, March 2002, pp.22 - 23.

چنانکه گفتیم، متفقین در زمان جنگ، برای جلب نفوس خاورمیانه به طرف خودشان به انواع وسایل تبلیغاتی سمعی و بصری متشبث می‌شدند و چون تا قبل از حمله آلمان به روسیه در ماه ژوئن ۱۹۴۱ (خرداد ۱۳۲۰) و فروپاشی معاهده بین طرفین، روسیه شوروی از متحدین آلمان محسوب می‌شد، متفقین سعی می‌کردند همکاری آلمان و روسیه را در اذهان مسلمانان خاورمیانه، منفی نمایش دهند، به همین دلیل هم، تولید پوسترها و کاریکاتورهای تبلیغاتی ضد اتحاد روس و آلمان تا سال ۱۳۲۰ در برنامه تبلیغاتی‌شان قرار داشت.

بر سیبل حاشیه‌روی عرض می‌کنم که جوان‌ترین دختر لارنس بینون، یعنی نیکولت مری بینون (۱۹۱۱ - ۱۹۹۷)، که بعدها از محققین بنام تاریخ خط در اروپا شد، همسر متخصص معروف رشته هنرهای اسلامی، یعنی بازیل گری (۱۹۰۴ - ۱۹۸۹) بود.^۲ علی‌ای حال این لارنس بینون یکی از دست‌اندرکاران نمایشگاهی از مینیاتورهای ایرانی بود که در سال ۱۹۳۱ (۱۳۱۰) در برلینگتن هاوس (Burlington Hous) لندن منعقد شد و در آن نمایشگاه، نسخه شاهنامه بایسنگری برای اولین بار در یک مجمع عمومی به معرض دید همگان گذاشته شد.

دستگاه تبلیغاتی متفقین در سال‌های جنگ دوم جهانی، با مشکل پیچیده‌ای در ایران روبرو بود، زیرا از یک طرف در واکنش به تبلیغات طرفداران آلمان در کشور و همچنین در اثر کمک‌هایی که آلمانی‌ها به ایران کرده بودند، مردم ایران نسبت به آلمان، نظر بدی نداشتند.

ابلیس/گوبلز هم کماکان در زیٔ آشپز به دم اسبی که حامل ضحاکست بسته شده با او به سوی سرنوشت شوم خود روانست. ناگفته نماند که گوبلز از معدود نزدیکان هیتلر بود که تا آخرین لحظه با رهبرش همراهی کرد و روز بعد از خودکشی هیتلر، یعنی در ساعت هشت شب اول می ۱۹۴۵ (۱۱ اردیبهشت ماه ۱۳۲۴ شمسی) ابتدا شش فرزند خردسال و همسرش، و سپس خودش را کشت (تصویر ۱۴). جالب اینست که درین تصویر که حداقل سه سال قبل از شکست نهائی آلمان و مرگ هیتلر و گوبلز ترسیم شده، همراهی این دو تن تا لحظهٔ آخر به طرز حیرت‌انگیزی پیش بینی شده است.

امضای نقاش در گوشهٔ دست راست بالای مینیاتور قرار دارد.

هویت نقاش:

خالق این تصاویر تبلیغاتی کاریکاتوریستی بود به نام کیمون ایوان مارنگو (Kemon Evan Marengo) که از تلفیق حروف آغازین نامش امضای Kem را برای خود برگزید. کیمون ایوان مارنگو در روز ۲۲ ژانویه ۱۹۰۴ م (۱ بهمن ۱۲۸۲ شمسی)، از مادری مصری و پدری یونانی در شهر زفتی (به کسر اول و سوم) واقع در مصر به دنیا آمد (تصویر ۱۶). کودکی و نوجوانی را در اسکندریه گذراند و در طول سال‌های ۱۹۲۳ تا ۱۹۳۱ م (۱۳۰۱ - ۱۳۰۹) به فعالیت‌های مطبوعاتی اشتغال داشت. در سال ۱۹۲۹ میلادی (۱۳۰۷ شمسی) برای ادامهٔ تحصیلات به پاریس رفت و در آنجا هم از فعالیت‌های مطبوعاتی، مخصوصاً کاریکاتورسازی، باز نایستاد. ده سال بعد، یعنی در سال ۱۳۳۹ از فرانسه به انگلستان عزیمت کرد و در دانشگاه آکسفورد مشغول تحصیل شد، اما چون جنگ دوم جهانی درگرفت، وارد خدمت وزارت خارجهٔ انگلستان شد و با درجهٔ سرهنگ دومی در بخش تبلیغات خاورمیانهٔ آن وزارت خانه آغاز به کار کرد. وظیفهٔ او این بود که برای جذب مردم ملل خاورمیانه به سوی متفقین کاریکاتورها و پوسترهای تبلیغاتی مناسبی تهیه کند. در سال ۱۹۴۲ م (۱۳۲۰ شمسی) که تاریخ تولید مینیاتورهای تبلیغاتی موضوع این مقاله است، کیمون ایوان مارنگو به اوج فعالیت‌های تبلیغاتی خود رسیده بود. سپس در سال ۱۹۴۳ (۱۳۲۱ شمسی)، در کنفرانس تهران، که با شرکت استالین، روزولت و چرچیل منعقد شده بود، به عنوان ناظر شرکت کرد. پس از جنگ، به سبب خدماتش به تبلیغات متفقین، دولت فرانسه هم نشان لژیون دو نور و هم مدال صلیب جنگ را به او اهداء کرد و او برای ادامهٔ تحصیل دوباره به دانشگاه آکسفورد رفت و در سال ۱۹۴۹ (۱۳۲۷ شمسی) پایان نامهٔ دکتری خود را با عنوان «کاریکاتور به عنوان یک اسلحهٔ سیاسی در انگلستان در طول سال‌های ۱۷۸۴ - ۱۸۳۲ میلادی» تقدیم دانشگاه کرد. در سال ۱۹۵۶ م، که جمال عبدالناصر صنایع نساجی مصر را ملی اعلام کرد، خانوادهٔ مارنگو قسمت عمدهٔ ثروت خود را از دست دادند، اما کیمون به فعالیت‌های مطبوعاتی خود ادامه داد و ممر معاش اصلی او تا آخر عمرش از همین کار بود. کیمون ایوان مارنگو در ۴ نوامبر ۱۹۸۸ م (۱۳ آبان ۱۳۶۷ شمسی) در لندن درگذشت.

مؤخره:

استفاده تبلیغاتی از نقاشی های قدیمی، مخصوصاً تصاویری که مضمون حماسی دارند، در تاریخ تبلیغات سیاسی اروپا شایع بوده و هست. مثلاً داستان حمله نرمن ها به انگلستان در ۱۴ اکتبر سال ۱۰۶۶ م (۱۵ ذوالقعدة ۴۵۸ هجری)، و شکست انگلوساکسن ها و کشته شدن شاه ایشان، هارولد گودوینسون، معروف به هارولد دوم (۱۰۲۲ - ۱۰۶۶ / ۴۱۳ - ۴۵۸ هجری قمری) در نبرد هیستینگز (Hastings) در پرده سوزن دوزی طولی که درازای آن به ۲۳۰ فوت یا ۷۰ متر و ۱۰ سانتیمتر بالغ می شود اساساً توسط تصویر روایت شده است (مثلاً نگاه کنید به تصویر های ۱۷ - ۱۸).^۳ تمام وقایع نبرد هیستینگز که به پیروزی نرمن ها و براندازی شاهان انگلوساکسن، و ایجاد تغییر بنیادی در تاریخ اجتماعی و فرهنگی انگلستان منجر شد در این پارچه هفتاد متری با تصاویری که بعضاً با عبارات لاتینی توضیح داده شده اند، نقش شده است.

آنچه بنده در این مقاله بدان پرداخته ام صرفاً این بوده که تلاش متفقین را کشیدن داستان های شاهنامه در جهت تبلیغات سیاسی خودشان در ایران نشان دهم این که آیا این تلاش به نتیجه ای هم رسیده بوده و آیا ایرانیان تحت تأثیر این تبلیغات قرار گرفته بوده اند یا نه، خود مسئله دیگر و مجزائست. والسلام

۱۶ شهریورماه ۱۳۸۹

منابع

چلکوفسکی، پیتر، «شاهنامه فردوسی و تبلیغات انگلیسی»، ایران شناسی، ج ۲، ش ۲ ۱۹۹۰/۱۳۶۹ صص ۳۱۰ - ۳۲۰.

Holman, Valerie, "Kem's cartoons in the Second World War," *History Today* v. 52 no. 3 (March 2002) p. 21-7

^۳ - خصوصیات این سوزن دوزی هفتاد متری و اهمیت آن برای تاریخ اجتماعی اروپا در کتابی با عنوان سوزنی در دست خداوند، نوشته یکی از اساتید دانشگاه بیل مفصلاً بررسی شده است.